Nobilis nobis dilecte. Pridem scripseramus vobis in nostris litteris, quod providum Paulum fabrum, iobagionem illustris domine nostre gratiosissime libere ac pacifice huc ad possessionem eiusdem transmitteretis, que vos facere hattenus (!) recusastis, protunc recusatis de presenti, quare hortamur vos, quatenus ipsum Paulum libere permittatis, quia prefata domina nostra, genetrix domini nostri regis litteras dicti ipsius domini nostri regis, pro eo habet nullus possessionatus homo iobagiones suos, qui sub protectione ipsius r[egis] valunt, impedire ac molestare non possint, quoquomodo nisi libere permittere deberent et tenerent, ideo si indignationem dicte domine nostre remittere voluistis, ipsum Paulum libere permittatis, quare vobis preiudicium in premissis facere non postponimus voluntate dicte domine nostre, secus petimus non facturi. Ex Debrechen, die dominico ante purificationis, anno Domini etc. 1474.

6

1474. január 30. Debrecen.

Szepesi Péter, a király anyjának, Erzsébetnek az udvarmestere Semjéni (Kállói) Lökös Jánoshoz. A napokban megérkezve úrnőjétől elpanaszolták, hogy úrnője volt jobbágya, Pál Kovács a földbér lefizetése után Hatház birtokra akart költözni, ám János a jobbágyot elfogta és bebörtönözte. Ezért kéri, engedje szabadon, mert különben úrnőjük neheztelését fogja magára vonni.

Papíron, zöld viaszba nyomott záró gyűrűspecséttel. DL 55 974. (Kállay cs.)

Nobili ac egregio Iohanni Leukes in Semyen commoranti, nobis honorando!
 Nobilis ac egregie nobis sincere grateque dilecte. Superiori die venimus de illustris domina nostra genetrice domini nostri regis et nobis ex parte vestri exponitur, quod quidem Paulus faber, qui alias etiam fuisset iobagio ipsius domine nostre gratiosissime et ad possessionem Hathaz deposito suo terragio moraturi venire pretendisset et vos, nescitur quibus respectibus, ipsum Paulum iobagionem iamfate domine nostre captivassetis captumque ac detentum acriter teneretis vinculam. Quare rogamus vos, quatenus ipsum Paulum libere ac pacifice permittatis, alias domine nostre perpallabimus ac dicemus speramusque, quod preiudicium ac derogamen de ipsa domina nostra valdemagnum patiamini et passi fueritis. Scriptis in Debrechen, die dominico proxime ante festum purificationis Marie, anno etc. 1474.

Petrus de Zepes senescalus
 illustris domine Elizabet genetricis
 domini regis

7

1474. augusztus 10. Debrecen.

Teleki Varjasi János és Mucsinyi László debreceni ispánok levele Kállói (Lökös) Jánoshoz. Engedje szabadon elköltözni úrnőjük Demeter nevű jobbágyát Hatház birtokra és ne akadályozza azt különféle módokon, mivel korábban már ő is hozzájárult elköltözéséhez. Ha a mondott Demeter idővel vissza szeretne költözni hozzá, ők minden ellenvetés nélkül megengedik majd. Az ügyben Mike Jánost küldik hozzá.

Szakadozott papíron, zöld viaszba nyomott záró gyűrűspecset nyomával. DL 55 982. (Kállay cs.)

Egregio domino Iohanni de Kallo, domino et patri nobis hon[ora]ndo!
 Egregie domine et pater honorande. Iam sepemodo scripserimus vobis, ut Demetrium nomine iobagionem illustris domine nostre ad possessionem Hathaz venire volens cum suis rebus et bonis pacifice et indampniter permitteretis,

quod ad presens facere non curatis. Unde ipsam vestram egregietatem rogamus summe, quatinus prenommatum iobagionem dicte domine nostre ob respectum contemplationis prefate domine nostre cum¹ rebus et bonis nulla² calumpnia inventa pacifice et sine impedimento venire permittatis. Promittimus etiam vobis, ut dum idem Demetrius per(!) successu temporis cum suis rebus iterato ad vestra bona moraturi ire et ratire voluitur, sine omni contradictione permittemus, confidimus in vobis, ut petita nostra adimplebitis et exinde relationem bonam facere expitarimus, de et super quidquid is Iohannes Myke vobis dixerit, credere velitis. Ex Debreczen, feria quarta, in festo Beati Laurentii martiris, anno Domini etc. 1474.

Iohannes Varyas de Thelek et
Ladislaus de Mwchyn comites de Debreczen

¹ Utána kihúzva: *ipsius*. ² Előtte kihúzva: *et*.

8

1474. (augusztus/szeptember)¹ vasárnap, Debreczen.

Teleki Varjas János, (Mucsinyi) László és Dengelegi Miklós debreceni ispánok levele Kállói Lökös Jánoshoz. Kérte őket, hogy értesítsék apjuk, Dengelegi Bernát érkezéséről: tehát pénteken találkoznak vele, hogy tárgyaljanak úrnőjük, Szurok Demeter és János famulusai közötti ügyről, ezért addig ne tegyen semmit.

Papíron, zöld viaszba nyomott zárópecsét nyomával. DL 45 446. (Múz. törzsanyag, Szalay-gyűjt.)

Egregio domino Iohanni Lewkes de Kallo, patri nobis honorando!

Egregie domine et pater honorande. Scripseritis nobis, ut adventum patris nostri Bernaldi de Dengeleg intimaremus, igitur feria sexta proxima in Dada unanobiscum constituebitur, ulterius dicitur nobis, ut res et bona Demetrii Zwrok iobagionis domine² nostre per vos et famulos vestros plurimum disciparetur. Rogamus v(estram) e(gregietatem) summe, quatinus quousque inter vos et iobagionem dicte domine nostre iudicium aministratur discipare et tandem exponere non permittatis. Ex Debreczen, die dominico etc. 74.

Iohannes Varyas de Thelek et
et Ladislaus et Nicolaus de Dengeleg
comites de Debreczen

¹ Vö. az előtte és utána lévő levelekkel, illetve Szilágyi Erzsébet 1474. aug. 31-i és okt. 5-i parancsaival ugyanezen ügyben (SZEL II. 251., 252.). ² Előtte kihúzva: *dicte*.

9

1474. szeptember 12. Debrecen.

Teleki Varjas János és Mucsinyi László debreceni ispánok levele Kállói Lökös Jánoshoz. Úrnőjük megbízása értelmében értesítik, hogy a Hatházra költözött jobbágy ügyében a fogott bírák döntésének meghallgatására Böszörményben a következő vasárnap jelenjen meg.

Papíron, zöld viaszba nyomott záró gyűrűspecstét nyomával. DL 55 985. (Kállay cs.)

Egregio domino Iohanni Lewkes de Kallo, domino honorando!

Egregie domine honorande. Mandavit nobis illustris domina nostra litteris suis mediantibus, ut factum inter v(estram) e(gregietatem) et iobagionem illustris domine nostre in Hathaz commorantem motum cum probis electis hominibus discutere et revidere faceremus et si idem iobagio dicte domine nostre reus fuerit et exinde parebit, sibi quid sit faciendum, si non iustus sua bona per vos recepta reddere¹ deberetis. Igitur rogamus vestram egregietatem, quatinus die dominico proxime venturo² in opido Bezermen constitui et comparare velitis et nos cum electis hominibus illuc compararemus et constituemur factum prenotatum iudicare et discutere, quod ne in tantum oriatum, potius ob respectum dicte domine nostre bona illata redideritis et ipsum iobagionem pacifice venire permetteretis et commiserit, efficere veliatis, nobis mota faciatis. Ex Debreczen, feria secunda ante festum Sancte crucis, anno Domini etc. 1474.

Iohannes Varyas de Thelek et

Ladislaus de Mwchyn comites de Debreczen

¹ Utána kihúzza: *liberatis*. ² Szept. 18.

10

1475. február 24. Debrecen.

Nagy Mihály debreceni bíró és polgárok levele Kállói Lökös Jánoshoz. Megtudták polgártársuktól, Nagy Balázstól, hogy semjéni jobbágyát, Téglás Mártont az ottani tanács másfél forint megfizetésére kötelezte Balázs részére, ám azt többszöri kérésére mindezidáig nem fizette meg neki. Adasson elégtételt jobbágyával polgártársuknak.

Papíron, természetes színű viaszba nyomott zárópecstét nyomával. DL 55 992. (Kállay cs.)

Nobili ac egregio Iohanni Lewkes in Semyen commoranti, nobis sincere dilecto, absente autem ipso homine vice sue persone etc.

Nobilis ac egregie nobis sincere grateque honorande, salutem. Noveritis, quoniam referrente Blasio Magno concive nostro intelleximus, presentium scilicet ostensore, quod per Martinum Theglas dictum, iobagionem scilicet vestrum in Semyen commorantem, duos florenos minus medio coram iudice ac iuratis civibus in eadem Semyen iuridice reoptinuisset, quos florenos duos minus medio idem Martinus Theghlas prefato nostro concivi ad plurimas suas petitiones redere ac restituere hactenus recusasset recusaretque inpresentiarum. Quam ob rem rogamus e(gregiam) v(estram) e(gregietatem) diligenter per presentes, quatenus cum dicto vestro concivi de premissis rebus ipso concivi nostro omnimodam impedere velitis satisfactionem, alioquin in dampno ipsum relinquem minime volumus. Datum in Debreczen, feria sexta, in festo Sancti Mathie apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo LXX^{mo} quinto. Presentes litteras nostras propter celerem recessum latoris minori sigillo nostro duximus transmittendas.

Michael Magnus iudex et iurati cives
in prefata Debreczen, v(ester) etc.

11

1475. április 16. Debrecen.

A debreceni tanács levele Kállói Lökös Jánoshoz. Értesítik, hogy az úrnőjük döntése értelmében a közöttük folyó ügyben a végső döntést a korábbi határozat ellenére nem György-nap nyolcadik, hanem az ünnep második napján fogják meghozni.

Foltos papíron, természetes színű viaszba nyomott zárópecsét töredékével.
DL 55 996. (Kállay cs.)

Egregio Iohanni Lewkes de Kallo nobis sincere et grateque honorando!

Egregie nobis sincere grateque honorande, salutem. Noveritis, quia illustris domina nostra genetrix regie maiestatis factum inter nos ab una ac inter vos ab altera partibus determinationi et iudicatu finalique decisioni octavam diem festi Beati Georgii martiris proxime afuturi¹ commiserat, sed presentibus petimus v(estram) egregietatem, quatenus prescriptum factum et causam, ut prefertur inter nos et vos habitam et motam, ad secundum diem festi Beati Georgii martiris proxime venturi² deducamus et eodem secundo die ipsius festi Beati Georgii martiris omnibus modis eundem factum et negotium nostrum velitis et nos velimus determinare et finaliter determinare petimus facere, secus minime velitis. Datum in Debreczen, in dominica Iubilate Deo etc., anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto.

Iudex, iurati ceterique cives
de Debreczen

¹ Máj. 1. ² Ápr. 25.

12

1476. szeptember 7. Debrecen.

Szentlászlói Tamás és Tót Imre debreceni ispánok bizonyítják, hogy úrnőjük, Erzsébet asszony parancsa értelmében a Szabó István fehérvári polgár borának elvétele ügyében közte és Porkoláb Bálint (bíró) meg a többi debreceni polgár között ítéletet akartak mondani, de Szabó István nem jelent meg.

Papíron, a szöveg alatt két gyűrűspecst darabjával. Hajdú-Bihar Megyei Levéltár 44. (DF 278 823.) – Regesztáját lásd Debrecen szabad királyi város i. m. 195. sz.

Nos Thomas de Zenthlaslo et Emericus Thot comites de Debreczen etc. memorie commendamus tenore presentium, significamus, quibus incumbit, universis, quod illustrissima domina Elizabet serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc., genetrix mediantibus litteris suis preceptorii nobis precipuerit firmissime, ut quamprimum circumspetus Stephanus Zabo inhabitator civitatis Albensis cum dictis suis litteris preceptorii nos requisitus fuerit, extunc pro parte circumspectorum Valentini Porkolab et aliorum quorumlibet concivium et inhabitatorum dicti opidi Debreczen ratione receptionis quatuor vasa vinorum suorum iudicium et iustitiam aministrare facere debuerimus, tunc prefatus Stephanus Zabo in vigilia vigilie nativitatis Beatissime Marie virginis¹ coram nobis legitime astitit petensque a nobis pro parte predictorum Valentini Porkolab et aliorum concivium iudicium et iustitiam aministrari facere. Prefatus vero Valentinus Porkolab in sua ac aliorum personis contra annotatum Stephanum Zabo rursum actionem suam proposuit, ut ipsi super eo habent litteras privilegiales per serenissimos principes, ut puta Lodovicum ac Sigismundum et alios predecessores reges huius incliti reginalumque necnon per serenissimum principem dominum Mathiam Dei gratia regem Hungarie gratiose concessas ac confirmatas pro utilitate et libertate dicti opidi, quod nullus extraneus ipsorum in medio sine scitu et licentia iudicis ipsius opidi vina propinare valeret vigore et anticipatum litterarum privilegialium suarum prenotatam vasa vinorum Stephani Zabo occupassent et recepissent. Nos igitur audien(te)s ambarum partium propositiones commisimus annotato Valentino Porkolab, ut secundo die responsionis sue dictas litteras suas privilegiales super libertates eorum gratiose concessas et confirmatas nobis presentari debeat et teneatur. Unde ipso termino occurente idem Valentinus Porkolab in sua ac aliorum concivium personis cum dictis litteris ipsorum privilegialibus super libertates eorum emanatas, prout debebat, coram nobis comparuit, prelibatus vero Stephanus Zabo in presentiam nostri non venit neque misit pro se responsurum, sed tamen iudicium sedis nostre clandestine recessit causamque suam contra memoratos Valentinum Porkolab et alios concives coram nobis commotam vanam et cassam relinquat. Super quibus nos prefatis Valentino Porkolab ceterisque civibus et inhabitatoribus dicti opidi Debreczen litteras nostras

patentes concessum contra eundem Stephanum Zabo, ut ipsam causam ratione prima superinde moveri non valeat vigore et testimonio presentium litterarum nostrarum mediantibus sigillis nostris, quibus utimur solutus est, appensis. Datum in Debreczen, in vigilia nativitatis Beatissime Marie virginis, anno Domini M^o CCCC^o septuagesimo sexto.

¹ Szept. 6.

13

1476. november 20.

Szentlászlói Tamás debreceni ispán levele Kállói (Lökös) Jánoshoz. Kéri, hogy úrnője jobbágyának jogtalanul elvett javait adja vissza és adasson neki elégtétel.

Papíron, zöld viaszba nyomott záró gyűrűspecséttel. DL 56 023. (Kállay cs.) – Hibás, 1376. évvel készült egyszerű másolata: DL 52 245. (Uo.); ennek regesztáját lásd A nagykállói Kállay-család levéltára. Az oklevelek és egyéb iratok kivonatai. I–II. (A Magyar Heraldikai és Genealógiai Társaság kiadványai 1–2.) Bp., 1943. II. 1737. sz.

Egregio Iohanni de Kallo, domino et fratri nostro dilecto!

Egregie domine et frater noster carissime. Quia universa bona iobagonis illustris domine nostre gratiose abstullistis absque omni via iuris in preiudicium dicte domine nostre gratiose et dampnum dicti exponentis valde magnum. Ideo petimus v(estram) e(gregietatem) diligenter, quatinus dicta bona ipsius exponentis reddere et restitui facere velit, ex parte cuius nos omnimodam satisfactionem impendimus omni contra eum querulantem, alias, si feceritis ipsum iobagionem prefate domine nostre, in dampno non permittemus. Datum in feria quarta proxima post festum Beati Elizabeth vidue, anno Domini M^o CCCC^o septuagesimo sexto.

Thomas de Zenthlaslo
comes de Debreczen etc.

14

1482. július 9. Debreczen.

Porkoláb Bálint debreceni bíró levele Devecser tanácsához. Elmondta neki polgártársuk, Horvát Péter, hogy mikor bizonyos ügyét intézte volna, akkor bizonyos személyek közülük őt fogolyként Székely birtokról elvitték és javait elvették tőle. Ezért kéri a tanácsot, hogy adassanak elégtétel Péternek, másképp értesítik úrnőjüket, és bármit tesznek, tájékoztassák őket levelükben.

Papíron, természetes színű viaszba nyomott záró gyűrűspecset töredékével. DL 56 122. (Kállay cs.)

Circumspectis iudici ac iuratis civibus de Deweczter, amicis nobis dilectis!

Salutationem debito cum honore. Amici nobis dilecti. Refert nobis providus Petrus Horwat noster consodalis, licet in sua erumpna fuisse divagus, quod quidam ex vobis ipsum captum de possessione Zekel importassent ab ipsoque novem florenos et alia bona recepissent. Quare amicitias vestras presentibus rogamus, quatinus eidem Petro Horwath ex parte vestrorum consociorum, qui eidem culpabiles sunt, meri iuris ac iustitiam et debite satisfactionem complementum exhibeatis, alioquin ipsum transmittimus super vos imputandum ad dominam nostram gratiosam et quidquid in hiis feceritis vestris in litteris nobis intemetis. Datum in Debrecen, octo diei visitationis Marie, anno Domini 1482°.

Valentinus Porkolab
iudex de Debrecen

15

1483. augusztus 11. Debrecen.

Muronyi Vér András debreceni ispán levele Kállói Lökös Jánoshoz. Elmondták neki nagyfalui jobbágynak, hogy famulusa zaklatja őket szántóföldjeiken, sőt el akarja venni termésüket. Ezért kéri őt, hogy szólítsa fel famulusát a jogtalanságok abbahagyására.

Papíron, természetes színű viaszba nyomott záró gyűrűspecséttel. DL 56 123. (Kállay cs.)

Egregio domino Iohanni Lewkes de Kallo, domino nobis honorando!

Egregie domine nobis honorande. Dicunt nobis iobagiones nostri in Nagfalw commorantes, quomodo quidem famulus vester ipsos in terris ipsorum arabilibus multum inpediret et, ut deterius sit, semina ipsorum auferre nititur. Constat et tamen, quod nos vestri summus rogamus ergo v(estram) d(ominationem) presentibus diligenter, quatinus intuitu nostri dicto famulo vestro precipere velit, ut idem nostros impedire non sis ausus in ipsorum iuribus. Ex Debreczen, secundo die festi Beatissimi Laurentii martiris, anno Domini M° quadragesimo octuagesimo tertio.

Andreas Weer de Mwron
comes de Debreczen, vester